del devengado en la unidad de contabilidad de la Municipalidad Provincial de Calca, periodo 

2019. para lo cual se utilizó como metodología un estudio de tipo de básica, nivel de 

investigación descriptiva, diseño no experimental y cuantitativo La población para la presente 

investigación estará conformada por tres mil novecientos setenta y tres (3973) expedientes 

SIAF (Órdenes de Servicio, Órdenes de compra y planillas) de la ejecución del gasto a nivel 

Devengado, generados en la Unidad de Contabilidad de la Municipalidad Provincial de Calca 

durante el periodo 2019, a partir de la técnicas de recopilación documental y observación.

[...]

hechos que ya ocurrieron en consecuencia prevenir que se repita. Tal es el caso del INFORME 

DE ACCIÓN DE OFICIO POSTERIOR N° 29848-2023-CG/PREVI-AOP, del registro de 

Órdenes de Compra y Ordenes de Servicio del estado la entidad no registró en el Sistema 

Electrónico de Contrataciones del Estado, cuatrocientos sesenta y seis (466) órdenes de compra 

y setecientos quince (715) órdenes de servicio por montos iguales o inferiores a ocho (8) 

Unidades Impositivas Tributarias, emitidas del 1 de enero al 31 de agosto de 2023; lo cual 

limita el acceso a la consulta ciudadana, el ejercicio del control social de las actividades y

[...]

informe de acción de oficio posterior nª 29848-2023-cg/previ-aop, registro de órdenes de 

compra y órdenes de servicio en el sistema electrónico de contrataciones del estado (seace),la 

entidad no registró en el sistema electrónico de contrataciones del estado, cuatrocientos sesenta 

y seis (466) órdenes de compra y setecientos quince (715) órdenes de servicio por montos 

iguales o inferiores a ocho (8) unidades impositivas tributarias, emitidas del 1 de enero al 31 

de agosto de 2023; lo cual limita el acceso a la consulta ciudadana, el ejercicio del control 

social de las actividades y acciones de los funcionarios y servidores públicos, así como, la